
 

Decreto Dirigenziale n. 191 del 18/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 3 - Osservatori  ambient. - documen. ambientale - coord. e contr. ambienti

reg.

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RIMODULAZIONE E INTEGRAZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO DI CUI AL D.D. N. 571

DEL 10.12.2012: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO 
a. Che a seguito delle modifiche normative al “Testo Unico Ambientale” intervenute nel corso degli 

ultimi anni (d.lgs. 128/2010 – d.lgs. 205/2010), a quelle relative a disposizioni comunitarie (L.15 
dicembre 2011 n. 217 – art. 23), a quelle apportate dalla normativa regionale (L.R. n. 1/2012), 
unitamente  a  disposizioni della Giunta (DGR n. 887/2010 – DGR n. 83/2012 – DGR n. 388/2012) e 
a diverse Circolari interpretative, la  D.G 50.06.00  ha proceduto a  una revisione organica della 
materia di cui alla Parte II - Titolo III bis “Autorizzazione Integrata Ambientale” – Parte Quarta –Titolo 
I “Gestione dei Rifiuti” – Parte Quinta – Titolo I “Prevenzione e limitazioni delle emissioni in Atmosfera 
di impianti e attività” del D.Lfs. 152/2006 e ss.mm.ii avviando il “Progetto per la organizzazione delle 
competenze e per la revisione e l’aggiornamento delle procedure autorizzative a seguito delle 
modifiche normative al Testo Unico Ambientale e del nuovo ordinamento regionale  di cui alle  DGR 
n. 478 del  10.09.2011 e n. 528 del 04.01.2012”con D.D. n. 571 del 10.12.2012: 

 
b. Che il  Gruppo di Lavoro,istituito con D.D. n. 571/2012  e  suddiviso in 3 sottogruppi, ciascuno con 

competenze specifiche (Sottogruppo A “Gestione Rifiuti”, Sottogruppo B “Elaborazione Nuovo 
regolamento Emissioni in atmosfera”, Sottogruppo C Riordino procedure in materia di A.I.A.)  è stato 
composto  da personale interno, appartenente alle UOD n. 50 06 -11-12-13-14-15 ( ex UOD 52 05 -
14-15-16-17-18 - Settori Provinciali Ecologia e Tutela dell’Ambiente) per le competenze territoriali e 
coordinato dalla DG 50 06 03 (ex 52 05 13): 
 

c. Che nel corso degli anni il Gruppo ha prodotto diversi atti, recependo le modifiche normative che si 
sono susseguite nel tempo ( DGR 81/2015 -DGR 386/2016 –DD n. 369/2014-D.D. n. 925/2016- DD 
n. 370/2014- DD n. 591/2014 -DGR n. 243/2015) ; 
 

 
CONSIDERATO 

a. Che nel corso del tempo alcuni componenti dei sottogruppi di lavoro sono stati collocati a  riposo o  
destinati ad altri uffici, comportando di fatto la necessità della loro sostituzione al fine di  ripristinare 
la piena funzionalità dell’organismo di che trattasi; 
 

b.  Che, con nota n. prot. 0423220 del 19.06.2017, il Dirigente della UOD “Osservatori Ambientali, 
Documentazione Ambientale. Coordinamento e controllo autorizzazioni ambientali regionali” ha 
chiesto ai dirigenti delle UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti provinciali di designare i componenti  
laddove mancanti e/o di confermare quelli già nominati per la rimodulazione dei sottogruppi; 
 

c. Che con la medesima nota si è ritenuto di istituzionalizzare un ulteriore sottogruppo  denominato 
“Sottogruppo D – Sanzioni Amministrative”; 
 

d. Che i dirigenti delle UOD provinciali Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti hanno riscontrato la nota  n. 
prot. 0423220 del 19.06.2017 indicando i nominativi dei funzionari da inserire nei singoli sottogruppi; 
 

e. Che l’attuale Coordinatore del Gruppo, dott. Sergio Piscitelli, sarà collocato a riposo il 01.11.2017 e, 
pertanto, necessita la sua sostituzione; 

 
 

RILEVATO  
a. Che i componenti designati  sono  

a.1 per il Sottogruppo A “Gestione Rifiuti”: 
Ing. Angelo Imbriale , in rappresentanza UOD  di Avellino;  
Dott. Giuseppe Pagliuca, in rappresentanza UOD  di Benevento; 
Avv. Giuseppe Miniero, in rappresentanza UOD  di Caserta; 
Dott. Fulvio Nevola  , in rappresentanza UOD  di Napoli; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

Ing. Galiano Giovanni, in rappresentanza  UOD di Salerno; 
Geom. Luigi Bocchino in rappresentanza della UOD 03: 

 
a.2 per il Sottogruppo B “ Emissioni in atmosfera”: 

Dott. Vincenzo Porcelli, in rappresentanza UOD  di Avellino;  
Dott.ssa Grazia Rosella, in rappresentanza UOD  di Benevento; 
Geom. Michele Nuzzo ,in rappresentanza UOD  di Caserta; 
Sig. Vincenzo Vitiello, in rappresentanza UOD  di Napoli; 
Ing. Galiano Giovanni, in rappresentanza UOD  di Salerno. 
Geom. Luigi Bocchino in rappresentanza della UOD 03: 

 
a.3 per il Sottogruppo C Riordino procedure in materia di  “AIA”: 

Dott.ssa Rosanna Dattoli,in rappresentanza UOD di Avellino; 
Dott.ssa Grazia Rosella, in rappresentanza UOD  di Benevento; 
Geom. Domenico Mangiacapre , in rappresentanza UOD di Caserta; 
Dott. Berardino Limone,  in rappresentanza UOD  di Napoli; 
Ing. Galiano Giovanni, in rappresentanza UOD di Salerno; 
Geom. Luigi Bocchino in rappresentanza della UOD 03: 

 
a.4 per il Sottogruppo D “ Sanzioni Amministrative: 

Sig.a Giovanna Paola Chiusolo in rappresentanza UOD Avellino. 
Sig.a Irene Garofalo in rappresentanza UOD Benevento. 
Dott.ssa Elda Cicala /Sig.a Giovanna Fuccia in rappresentanza UOD Caserta, 
Avv. Giuseppe Petrillo in rappresentanza UOD Napoli; 
Dott.ssa Rosalba Neri in rappresentanza UOD di Salerno;  
Geom. Luigi Bocchino in rappresentanza della UOD 03: 

 
b. Che è stato designato come Coordinatore del Gruppo di Lavoro l’ing Giovanni Galiano della UOD di 

Salerno, in sostituzione del dott. Sergio Piscitelli  che,comunque, eserciterà  la sua funzione fino alla 
data di collocamento a riposo; 
 

c. Che il Coordinatore del Gruppo potrà avvalersi della collaborazione di un dipendente della DG da 
individuarsi successivamente, a  cui affidare i compiti di segreteria e di redazione e tenuta dei 
verbali dei 4 sottogruppi; 

 
 
TENUTO CONTO 
dell'esperienza professionale e lavorativa dei suddetti dipendenti della G.R., designati dai  Dirigenti delle 
singole UOD provinciali 
 
 
VISTI 
a. il D.Lgs. 152/06; 
b. il D.D. n. 571/2012; 

 
Alla stregua dell’istruttoria svolta dalla D.G. Ambiente, Difesa del Suolo ed Ecosistema - UOD 03 – 
Osservatori Ambientali - Documentazione ambientale – Coordinamento e controllo autorizzazioni 
ambientali regionali 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono qui integralmente riportate, di: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

1. RIMODULARE e INTEGRARE il Gruppo di Lavoro , suddiviso in 4 sottogruppi, ciascuno con 
competenze specifiche (Sottogruppo A “Gestione Rifiuti”, Sottogruppo B – “ Emissioni in atmosfera”) 
– Sottogruppo C (Riordino procedure in materia di A.I.A., Sottogruppo D – Sanzioni Amministrative  
cui affidare, in via permanente, i compiti di  aggiornamento e revisione delle procedure autorizzative 
a seguito delle modifiche normative al Testo Unico Ambientale  come già indicato nel  “Progetto per 
la organizzazione delle competenze e per la revisione e l’aggiornamento delle procedure 
autorizzative a seguito delle modifiche normative al Testo Unico Ambientale e del nuovo 
ordinamento regionale  di cui alla  DGR n. 478 del 10.09.2012.” 
 

2. NOMINARE quali componenti del Gruppo” i sottoelencati dipendenti della Giunta Regionale: 
 

2.1 Sottogruppo A “Gestione Rifiuti ”   
Ing. Angelo Imbriale , in rappresentanza UOD  di Avellino;  
Dott. Giuseppe Pagliuca, in rappresentanza UOD  di Benevento; 
Avv. Giuseppe Miniero, in rappresentanza UOD  di Caserta; 
Dott. Fulvio Nevola, in rappresentanza UOD  di Napoli; 
Ing. Galiano Giovanni, in rappresentanza  UOD di Salerno; 
Geom. Luigi Bocchino in rappresentanza della UOD 03: 

 
2.2 Sottogruppo B “ Emissioni in atmosfera”   
Dott. Vincenzo Porcelli, in rappresentanza UOD  di Avellino;  
Dott.ssa Grazia Rosella, in rappresentanza UOD  di Benevento; 
Geom. Michele Nuzzo ,in rappresentanza UOD  di Caserta; 
Sig. Vincenzo Vitiello, in rappresentanza UOD  di Napoli; 
Ing. Galiano Giovanni, in rappresentanza UOD  di Salerno. 
Geom. Luigi Bocchino in rappresentanza della UOD 03: 

 
2.3 Sottogruppo C Riordino procedure in materia di  “AI A”  
Dott.ssa Rosanna Dattoli,in rappresentanza UOD di Avellino; 
Dott.ssa Grazia Rosella, in rappresentanza UOD  di Benevento; 
Geom. Domenico Mangiacapre , in rappresentanza UOD di Caserta; 
Dott. Berardino Limone,  in rappresentanza UOD  di Napoli; 
Ing. Galiano Giovanni, in rappresentanza UOD di Salerno; 
Geom. Luigi Bocchino in rappresentanza della UOD 03: 

 
2.4 Sottogruppo D “ Sanzioni Amministrative”  
Sig.a Giovanna Paola Chiusolo in rappresentanza UOD Avellino. 
Sig.a Irene Garofalo in rappresentanza UOD Benevento. 
Dott.ssa Elda Cicala /Sig.a Giovanna Fuccia in rappresentanza UOD Caserta, 
Avv. Giuseppe Petrillo in rappresentanza UOD Napoli; 
Dott.ssa Rosalba Neri in rappresentanza UOD di Salerno;  
Geom. Luigi Bocchino in rappresentanza della UOD 03: 

 
3. NOMINARE Coordinatore del Gruppo di Lavoro l’ing Giovanni Galiano della UOD di Salerno, 

 
4. DEMANDARE  al Dirigente della  UOD 50 06 03 di stabilire ,di concerto con il coordinatore del 

Gruppo,   le modalità organizzative e frequenza delle riunioni” 
 
5. DEMANDARE al Coordinatore del Gruppo di proporre al Dirigente della UOD “ Osservatori 

Ambientali, Documentazione Ambientale. Coordinamento e controllo autorizzazioni ambientali 
regionali” la  nomina di   un collaboratore cui affidare i compiti di segreteria, di redazione e 
tenuta dei verbali dei 4 sottogruppi; 
 

                                                

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

6. di trasmettere il presente decreto: 
6.1 alla U.O.D. 50 06 03 - Osservatori Ambientali – Documentazione Ambientale per gli 

adempimenti consequenziali;  
6.2 alle UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino 50.06.11, Benevento 50.0612, 

Caserta 50.06.13, Napoli 50.06.14 e Salerno 50.06.15  
6.3 alla UOD 40 01 01 – Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul B.U.R.C.. 

 
 
Dott. Michele Palmieri   

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017


	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

